
 
 

COMITETUL DE MONITORIZARE A PROGRAMULUI REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021-2027 
 

DECIZIE  
Nr. 24 din 29 octombrie 2024 

Privind aprobarea Listei suplimentare - Anexa nr. 2 la Metodologia privind verificarea 

îndeplinirii condiţiilor aplicabile proiectelor etapizate 

 

Având în vedere: 

➢ Articolele 40, alineatul 2, litera d, și 118a din Regulamentul (UE) 2021/1.060 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a Dispozițiilor Comune, 

cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Articolul 7, alineatul (2), litera b) din Ordonanța de Urgență nr. 36/2023 privind stabilirea 

cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de 

programare 2014—2020, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Legea nr. 237/2024 privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 10/2024 pentru 

completarea art. XLVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, 

combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

precum și pentru prorogarea unor termene și pentru instituirea unor măsuri în domeniul 

gestionării fondurilor europene; 

➢ Lista suplimentară de proiecte etapizate transmisă de AM POR prin e-mail-ul înregistrat la 

ADR Sud Muntenia cu nr. 12805/18.10.2024; 

 

În temeiul articolului 4, alineatul 2, litera (a), și al articolului 25 din Regulamentul de Organizare 

şi Funcţionare a Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia, 

 

Comitetul de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia adoptă prezenta  
 

DECIZIE: 
 
Art. 1 – Se suplimentează lista proiectelor etapizate prin adăugarea Anexei 2 la Metodologia 
privind verificarea îndeplinirii condiţiilor aplicabile proiectelor/operaţiunilor care fac obiectul 
unei implementări etapizate în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021 – 2027, 
aprobată prin Decizia nr. 11 din 3 iunie 2024. 

Art.2 - Lista suplimentară - Anexa 2 la Metodologia privind verificarea îndeplinirii condiţiilor 
aplicabile proiectelor etapizate este prezentată în Anexa 1, care face parte integrantă din 
prezenta decizie. 

 
 

PREȘEDINTE 
Comitetul de Monitorizare al Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

 
Liviu Gabriel MUȘAT 

Director General Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
 



 

2 

 

Anexa 1 la Decizia 24 din 29 octombrie 2024 

 

Listă suplimentară - Anexa nr. 2 la Metodologia privind verificarea îndeplinirii condiţiilor aplicabile proiectelor etapizate  

 

Nr. 
crt. 

Cod 
SMIS 

AP PI Județ Titlul proiect Beneficiar 
Data intrării 
în vigoare a 
contractului 

Valoare 
totală 

Valoare 
totală 

eligibilă 

Necesar de 
finanțare lei - 

valoare 
eligibilă cf. 
art 6. lit b) - 

OUG 36/2023 

Necesar de 
finanțare 

euro - 
valoare 

eligibilă cf. 
art 6. lit b) - 

OUG 
36/2023 

1 133131 3 3.2 DB 

Reducerea 
emisiilor de 
carbon în orașul 
Pucioasa și în 
zonele 
funcționale ale 
acestuia 

UAT 
ORASUL 

PUCIOASA 
25.02.21 

LEI LEI LEI EURO 

26.467.089,53 23.757.623,73 15.417.256,24 3.098.074,16 

TOTAL 3.2.    15.417.256,24 3.098.074,16 

1 128394 4 4.1 IL 

Sistem 
alternativ de 
mobilitate 
urbană 
 
utilizând stații 

UAT 
MUNICIPIUL 

SLOBOZIA 
11.05.20 7.913.940,37 7.913.940,37 7.492.182,80 1.505.542,72 



 
 
 
 

3 
 

automate de 
închiriere a 
bicicletelor 

TOTAL 4.1.     7.492.182,80 1.505.542,72 

1 122172 10 10.1B DB 

Reabilitare, 
modernizare, 
dotare și 
extindere (prin 
desființare corp 
C2) Școala 
Gimnazială nr.4, 
Municipiul 
Moreni, Județul 
Dâmbovița 

UAT 
MUNICIPIUL 

MORENI 
21.12.20 14.396.379,41 13.640.725,40 5.039.855,17 1.012.751,22 

TOTAL 10.1.B     5.039.855,17 1.012.751,22 

  


		2024-10-30T11:39:29+0200
	MUSAT LIVIU-GABRIEL




